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ÚVOD

V dnešní době problematika diabetu zasahuje všechny obory medicíny. Jedná se o

civilizační onemocnění a s diabetiky přicházejí do styku všichni lékaři. Toto onemocnění

je známé po tisíciletí. Moderní léčba diabetu je účinná a bude čím dál víc účinnější, ale

obrovským problémem je, že diabetiků enormně přibývá.

Diabetes je závažné onemocnění slinivky břišní a dělí se především na 1. typ a 2. typ

diabetu. První typ diabetu je charakterizován absolutním nedostatkem inzulínu To

znamená, že nemocný si musí aplikovat inzulín pomocí inzulínového pera, anebo dochází

k aplikaci inzulínu pomocí inzulínové pumpy, kterou má nemocný připojenou k tělu

pomocí kanyly. (Perušičová, 2007)

Druhý typ diabetu postihuje spíše starší osoby a osoby trpící nadváhou a obezitou.

Mezi další faktory patří nedostatek pohybu, nevhodná strava, stres a samozřejmě i

genetická predispozice. Tento typ je charakterizován nedostatečnou citlivostí tkání

k účinku inzulínu, tj. inzulinorezistencí. U tohoto typu diabetu mívají pacienti normální

množství inzulínu nebo dokonce i nadbytek inzulínu.

Počet diabetiků v ČR stoupá. Většina populace trpí diabetem 2. typu, dle ÚZIS ČR

bylo v roce 2012 evidováno 772 585 diabetiků. Diabetu 1. typu, bylo v témž v roce dle

ÚZIS ČR evidováno 56 514 diabetiků. (Diabetická asociace, 2014)

Pro nemocné znamená diabetes mellitus celoživotní zátěž. Je to zatím nevyléčitelná

nemoc, ale vhodnou životosprávou, kompenzací, edukací a spoluprací s lékaři a sestrami,

je možné hladinu krevní glukózy udržet na normálních hodnotách, a tím předcházet i

vzniku komplikací.

Cíl úspěšné terapie diabetu závisí na třech pilířích. Inzulín, dieta a fyzická aktivita.

V současné době edukaci diabetiků provádí odborní lékaři, ale i zdravotní sestry a nutriční

terapeuti. Současná léčba diabetu by měla diabetikovi umožnit plnohodnotný aktivní život,

který se kvalitativně a nejvíce podobá normálnímu životu. Kontrolu kompenzace diabetu si

každý diabetik provádí sám měřením glykemie pomocí glukometru, který je nezbytnou

součástí výbavy každého diabetika.
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Inzulín a fyzická aktivita snižují hodnotu glykemie a diabetici, kteří rozumně

sportují, jsou v naprosté většině i dobře kompenzováni.

Doufám, že tato práce bude přínosem pro zlepšující se informovanost laické

veřejnosti a především zlepšující se kompenzaci diabetu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Diabetes mellitus

1.1 Definice

Termín diabetes mellitus (DM) neboli cukrovka označuje chronickou metabolickou

poruchu, kdy hlavním ukazatelem této poruchy je hyperglykemie. Pojem hyperglykemie

představuje zvýšenou hladinu krevního cukru. (Bottermann, Koppelwieserová, 2008)

Tento termín původně pochází z řečtiny a v překladu znamená „průtok sladký jako

med“. (Bottermann, Koppelwieserová, 2008)

K tomuto onemocnění dochází v případě, pokud dojde k poruše tvorby inzulínu

v Langerhansových ostrůvcích pankreatu. (Strunecká, 2015)

1.2 Klasifikace

1.2.1 Diabetes mellitus 1. typu

V porovnání s DM2 je DM1 několikanásobně méně častým onemocněním. DM1 je

v podstatě neléčitelný. Langerhansovy ostrůvky jsou nenávratně poškozeny a vždy je

zapotřebí zahájit léčbu pomocí inzulínových per nebo inzulínových pump. Přesto, že je tato

nemoc nevyléčitelná, důležité je předcházet vzniku komplikací, které souvisí s tímto

onemocnění. (Strunecká, 2015)

1.2.1.1 Příčina vzniku

Příčinou vzniku je, že postupně dochází k snižování vlastní sekrece inzulínu v B-

buňkách pankreatu, a to z několika možných důvodu. Jedním z důvodů může být

nedostatečná účinnost inzulínu pro snížení hladiny krevního cukru nebo malé množství

inzulínu. Zároveň může být příčinou vzniku i genetická predispozice. V těchto případech

se bohužel nevyskytují žádná preventivní opatření. DM1 se většinou objevuje v první

třetině života a ve většině případů jsou nemocní štíhlé postavy. (Štechová, Perušičová,

Honka, 2014)

13

1.2.1.2 Příznaky

Mezi typické příznaky DM1 patří ztráta hmotnosti, únava, rozmazané vidění, trvalý

hlad, polydipsie a polyurie. S manifestací DM1 se spíše setkáváme v mladším věku, ale

není vyloučeno, že může vzniknout v každém věku. (Štechová, Perušičová, Honka, 2014)

U dětí nebo adolescentů může být jednou z indikací ketoacidóza. Ketolátky se

vyskytují v dechu i v moči. Pokud dojde ke zvýšení ketolátek, mohou se objevit příznaky

jako je bolest břicha, zvracení, dehydratace i zkrácený dech. Pokud v této fázi není DM1

léčen, může dítě upadnout do kómatu ohrožující život. (Strunecká, 2015)

V dnešní době by měla být diagnostika stanovena již při prvních klinických

příznacích. Ve většině případů je zanedbání a nedostatečná kompenzace diabetu chybou

pacienta a může se dostat do život ohrožující acidózy. (Svačina, 2010)

1.2.2 Diabetes mellitus 2. typu

Toto onemocnění je označováno za pandemii, a to z důvodu rostoucí incidence.

Počet diabetiků postižených DM2 ve světě neustále roste. Postihuje obyvatele především

vyspělých států, z toho přibližně 80 % obyvatel trpí nadváhou a obezitou. Jedná se o

chronické onemocnění, které má za následek vysokou invaliditu, morbiditu a mortalitu.

Středem pozornosti diabetologů je i rozvoj chronických komplikací, zhoršují kvalitu

života, ale přispívají i ke zkrácení jeho trvání. (Olšovský, 2012)

1.2.2.1 Příčina vzniku

Na příčině vzniku se podílí genetická predispozice i řada exogenních faktorů.

Nedostatečná fyzická aktivita, stres, kouření, hypertenze, věk, rodinná anamnéza,

nesprávné složení potravy a nadměrný příjem kalorií. (Pelikánová, Bartoš, 1999)

U DM2 β-buňky stále fungují, ale tělo se stává rezistentní na inzulín. To znamená, že

receptory ve svalech a játrech přestávají reagovat na inzulín. V krvi je inzulínu dostatek,

avšak se nedokáže upravit hladina glukózy do normy. Tím pádem hladina glukózy v krvi

stimuluje β-buňky k dalšímu uvolnění a vede to ke vzniku hyperinzulinemie. Pokud je

v krvi dlouhodobě zvýšená hladina glukózy, je pro β-buňky toxická. (Strunecká, 2015)

1.2.2.2 Příznaky

Aby DM2 propukl, musí dojít k vzájemné souhře několika okolností, tj. nadváha,

nedostatek pohybu a v případě, pokud inzulín nepůsobí tak silně, jako u zdravého jedince.

Další okolností může být oslabená funkce produkce inzulínu, tzn. buňky pankreatu

produkují méně inzulínu než u zdravého jedince. (Bottermann, Koppelwieserová, 2008)
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1.2.2.3 Prevence

V primární prevenci je velmi důležitá změna jídelníčku. Je důležité si stravování

rozložit v průběhu dne. V žádném případě ne formou jednoho denního jídla. (Olšovský,

2012)

Ke snížení výskytu DM2 je vhodný vyšší příjem polynenasycených mastných

kyselin, potraviny s vyšším obsahem vlákniny a příjem potravin s nižším glykemickým

indexem. Dále mezi preventivní opatření DM2 přispívá zábrana vzestupu hmotnosti a

pravidelná fyzická aktivita. (Svačina, 2010)

Je důležité motivovat pacienty s nadváhou či obezitou v tom, že desetiprocentní

redukce hmotnosti snižuje riziko DM2 o 50 %. (Olšovský, 2012)

1.2.3 Gestační diabetes mellitus

Neboli těhotenská cukrovka je charakterizována vysokou hladinou krevního cukru, a

to pouze u těhotných žen, které nikdy diabetem netrpěly. V období kolem 24. týdne

těhotenství. Nemoc propuká v době, kdy je v těle těhotné přítomno velké množství

hormonů. Tyto hormony napomáhají růstu plodu. Ve většině případů těhotných žen tělo


[…]


dietní edukace, ke zvýšení

hmotnosti, dg. typu

malnutrice

18 – 24,9 kg/m
2
Normální hmotnost

dietní edukace zaměřená

zejména na příjem

sacharidů

25 – 29,9 kg/m
2
Nadváha

dietní edukace zaměřená na

omezení příjmu sacharidů a

tuků s dosažením

normálního BMI

> 30 kg/m
2
Obezita

dietní edukace zaměřená na

omezení příjmu sacharidů a

tuků s dosažením

normálního BMI

Zdroj: Haluzík (2009)

Příloha 7 Úprava dávky sacharidů

Úprava dávky sacharidů dle glykemie při střední a těžké fyzické zátěži u diabetiků

léčených inzulínem

Cvičení - intenzita Glykemie Příjem sacharidů

Střední intenzita (tenis,

plavání, jogging)

pod 4 mmol/l necvičit, upravit glykémii

4 – 5 mmol/l
20 – 25 g před jídlem

10 – 15 g/hod

5 – 10 mmol/l 10 – 15 g/hod

10 – 16 mmol/l 0

nad 16 mmol/l necvičit

Vysoká intenzita (hokej,

basketbal, fotbal)

4 – 5 mmol/l 50 g/hod

5 – 10 mmol/l 25 – 50 g/hod

10 – 16 mmol/l 10 – 25 g/hod

nad 16 mmol/l necvičit

Zdroj: Rušavý, Brož (2012)

Příloha 8 Snížení bolusové dávky inzulínu podle intenzity a doby trvání aerobní aktivity

Snížení bolusové dívky inzulínu (%)

Intenzita FA (%) VO2max trvání 30 minut trvání 60 minut

Nízká - 25 25 50

Střední - 50 50 75

Vysoká 75 75 -

Zdroj: Rušavý, Brož (2012)

Příloha 9 Skladba hlavních jídel během dne

Zdroj: vlastní

Sacharidy Bílkoviny

Zeleniny

maso, uzeniny s podílem

masa 90 – 95 %, mléčné

výrobky, vejce a další

Syrová, sterilovaná,

dušená, připravená v páře

Pečivo, brambory, rýže,

těstoviny, knedlíky,

luštěniny.

Příloha 10 Program rekondice

Čtvrtek

15:00-18:00 Individuální příjezd

18:00-18:45 Večeře

19:00-19:30 Úvod rekondice, přivítání

19:30-21:00 Přednáška – Pokročilé technologie

Pátek

8:00-8:45 Snídaně

8:45-9:30 Přednáška - Dieta základy

9:45-11:15 Workshop - Senzory

11:30-12:30 Oběd

13:00-13:45 Diskuze – Sport

14:00-17:00 Vycházka - aneb pohybová aktivita v praxi

17:30-18:15 Večeře

19:00-21:00 Kalkulovaný bolus (Wizard)

Sobota

8:00-8:45 Snídaně

8:45-9:30 Přednáška – Nezvyklé situace, náhradní režim

9:45-11:15 Workshop – Výměnné jednotky, glykemický index

11:30-12:30 Oběd

12:45-13:15 Diskuze – Samostatná úprava léčby, hodnocení grafů (CarelinkPersonal)

14:00-17:00 Vycházka - 2. pohybová aktivita v praxi – dokážeme již lépe zvládnout?

17:30-18:15 Večeře

19:00-21:00 Typy bolusů aneb záleží na tom, co jíme, kdy a jak?

Neděle

8:00-8:45 Snídaně

8:45-9:30 Přednáška – Komplikace diabetu (hlavně akutní)

9:45-11:15 Workshop – Plnění kanyl a jiné chyby

Co nám rekondice přinesla, zhodnocení + ukončení rekondice

11:30-12:30 Oběd a individuální odjezdy

Příloha 11 Cvičební jednotka

Obrázek Výchozí poloha Provedení cviku

leh pokrčmo, připažit

výdech – přitáhnout

špičky nohou

k holením

nádech - uvolnit

leh pokrčmo, skrčit

vzpažmo zevnitř

výdech – lokty

k sobě, ruce táhnou

hlavu k hrudníku,

špičky nohou

přitáhnout k holením

Při cvičení vleže je důležité mít bedra stále na podložce, hlava se nezaklání, brada je

tlačena vzad.

sed zkřižný skrčmo

pravá přes

- skrčit levou ruku,

loket vedle hlavy,

dlaň mezi lopatkami

- pravou rukou

uchopit nad hlavou

levý loket

výdech – levý loket

táhnout doprava

nádech - uvolnit

sed pokrčmo, ruce na

kolenou

hluboké brániční

dýchání

stoj mírně rozkročný

výdech – úklon

vpravo, pravá ruka se

sune po laterální

straně stehna ke

kolenu, levá ruka se

sune před bok do levé

podpažní jamky, loket

stranou

nádech – zpět do

výchozí polohy,

připažit

stoj zánožit pravá,

upažit

hmity v upažení vzad

a vpřed, poté vyměnit

dolní končetinu

stoj spatný, upažit

skrčit přednožmo

dovnitř levou, pokrčit

předpažmo dovnitř

pravou, loket ke

kolenu, totéž opačně

stoj mírně rozkročný,

upažit poníž

podřep ve výponu,

podsadit pánev, stoj

na patách (paže

udržují rovnováhu)

stoj spojný, ruce v bok

výpon, stoj na levé –

přednožit pravou,

přinožit, totéž opačně

stoj spojný, připažit

výpad pravou DK

vpřed, obě DK na

celých chodidlech,

bočními oblouky

vpřed vzpažit, trup je

s levou nohou

v přímce, hmit ve

výpadu (nekrčit levé

koleno), přinožením a

připažením stoj

spojný, totéž opačnou

DK

Zdroj: vlastní

Příloha 12 Fotodokumentace z cvičení v bazénu

Zdroj: vlastní

Všechny osoby souhlasily s publikací fotografií. Souhlas je uložen u autora bakalářské práce.