Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kateřina Velíšková
Název práce: Aktivní život s diabetem
Oponent práce: Mgr. Tereza Steiniglová
Počet číslovaných stran: 46
Počet příloh: 12
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) <i>100%</i>

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce

- Kapitola 2 Komplikace mohla být zařazena jako podkapitola kapitoly 1 Diabetes mellitus.
- Kapitola 5 Rizika při pohybové aktivitě by mohla být podkapitolou kapitoly 4 Sport a pohybová aktivita při diabetu I. typu.

1.3 Jazyková úroveň textu

- V předložené bakalářské práci se vyskytuje několik gramatických a stylistických chyb, které formálně snižují úroveň kvalifikační práce.

1.4 Úprava textu, grafy, tabulky

- Absence pevných mezer, která zvyšuje výskyt jednoslabičných slov (předložky, spojky, slovesa...) na koncích řádků.
- V textu chybí odkazy na přílohy.
- Nesprávná forma ocitování zdroje všech obrázků a příloh 1-5.

1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře

- Autorka ve své práci neudává přehled o literární rešerši k dané problematice.
- V kapitole 15 Diskuze zmiňuje pouze existenci několika studií, které bohužel neuvádí ani nijak nekonkretizuje.

- „Existuje několik studií, které zjistily, že napomáhá ke snížení hladiny úzkosti a deprese, zlepšení kvality života a zlepšuje celkový pocit zdraví jak mentálního, tak fyzického.“ (Velíšková, str. 48, 2017). **Prosím uveďte konkrétní studie, které o výše zmíněné problematice pojednávají.**

3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod

- V rámci kazuistického šetření bych doporučila podrobnější odběr anamnézy.
- Diagnostika obezity dle BMI je dle mého názoru velmi diskutabilní, doporučila bych zvolit jinou metodu, např. bioelektrickou impedanci.

3.8 Diskuze

- V diskuzi k hypotéze č. 2, ve znění *Předpokládám, že fyzická aktivita je nejčastější příčinou hypoglykemie u osob s diabetem I. typu*, autorka BP zmiňuje názor autorů Rušavého a Brože (2012), ten se však není zcela významný k dané hypotéze.
- Názory Rušavého a Brože (2012) jsou jediné, se kterými výsledky svého sledování autorka konfrontuje.
- Autorka vyvrací svou hypotézu č. 3 *Předpokládám, že anaerobní sport vede ke snížení hladiny glykemie u klientů I a III na základě informace, že tito klienti anaerobní aktivitu neprováděli.* **Prosím o vysvětlení.**

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 4.5.2017

Podpis: *Štepanková*